1

令和３年４月１３日教育研究評議会議事要旨

オンラインにて開催

午後３時００分～４時００分

出席者 相原（議長代理），大久保，齊藤，藤垣，林 各評議員（理事・副学長）

大澤，山本（隆），岡部（繁），山岨，染谷，鈴木（雄），秋山，鈴木（淳），星野，

山本（智），堤，中嶋，星，粕谷，森山，大石，小玉，勝野，船津，阿部，時弘，出口，

須田，山内，山梨，佐竹，高橋，玄田，岡部（徹），本郷，白髭，梶田，森，河村，神崎

各評議員

瀬戸医学部附属病院長，坂井附属図書館長，城山未来ビジョン研究センター長

陪 席 里見，石井 各理事

太田，佐藤（岩），佐藤（健），武田，津田，渡部 各執行役

𠮷𠮷田，棚橋 各監事

稲垣，遠藤，戸張，水上 各副理事

佐藤（稔），岡本，蔭山，野上，西山，吉田，福本，佐藤（哲），齋藤 各部長

平田，羽賀 各次長

三澤，山本，門馬，南 各課長

相原議長代理から，評議員の交代，理事及び執行役の就任について，また，里見理事から，部長等

の異動について，紹介があった。

令和３年３月１６日教育研究評議会議事要旨（案）（資料１）は，確認の上，原案どおり了承され

た。

１ 学内外情勢（資料２）

相原議長代理から，前回教育研究評議会以降の学内外情勢について，資料２のとおり報告があっ

た。

２ 令和３（２０２１）年度理事等の分担（資料３）

相原議長代理から，今年度の理事等の分担について，資料３のとおり報告があった。

３ 令和３（２０２１）年度経営協議会委員（資料４）

相原議長代理から，令和３（２０２１）年度経営協議会委員について，資料４のとおり学外委員

の就任及び学内委員の交代の報告があった。

４ 東京大学における教員の任期に関する規則の一部改正（資料５）

齊藤理事から，東京大学における教員の任期に関する規則について，新領域創成科学研究科及び

相談支援研究開発センターにおいて，既に導入している教員の任期制の教育研究組織等の見直しを

行うことに伴い所要の改正を行うものである旨資料５のとおり説明があった。

次いで，相原議長代理から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議す

ることとした。

５ 名誉教授候補者の付議等（資料６）

  相原議長代理から，今年度の名誉教授の称号授与日程等について次のとおり説明があり，了承さ

れた。

「本日の教育研究評議会において選考委員会を設置し，審査を付託する。選考委員会委員長は，

 2

東京大学名誉教授称号授与規則の了解事項第２項により，本郷史料編纂所長とし，資料６にある日

程に沿って，審査を進めていただく。」

６ 総長選考会議の組織検討ワーキンググループの設置（資料７）

相原議長代理から，総長選考会議の組織検討ワーキンググループの設置について，資料７のとお

り説明があり，審議の結果原案どおり了承され，経営協議会に付議することとした。

７ 総長選考会議委員の選出（資料８）

相原議長代理から，教育研究評議会において選出する総長選考会議委員のうち，評議員の交代に

伴う後任の委員の選出について，資料８のとおり説明があり，審議の結果原案どおり了承された。

８ 東京大学科学研究行動規範委員会委員の選任（資料９）

藤垣理事から，東京大学科学研究行動規範委員会委員の選任について，資料９のとおり説明が

あった。

次いで，相原議長代理から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承された。

９ UTokyo Compass（旧称：藤井プラン）の策定（資料１０）

佐藤（健）執行役から，UTokyo Compass（旧称：藤井プラン）の策定について，資料１０のとお

り報告があった。

１０ 連携研究機構（生物普遍性連携研究機構、光量子科学連携研究機構、インクルーシブ工学連携

研究機構、デジタル空間社会連携研究機構）の変更（資料１１）

  齊藤理事から，連携研究機構（生物普遍性連携研究機構、光量子科学連携研究機構、インクルー

シブ工学連携研究機構、デジタル空間社会連携研究機構）の変更について，資料１１のとおり報告

があった。

１１ 教員の懲戒処分

  相原議長代理から，東京大学教員懲戒手続規程に基づき，本学教員の懲戒処分を行った旨報告が

あった。

１２ その他

令和３（２０２１）年度教育研究評議会名簿（資料１２）

  相原議長代理から，令和３（２０２１）年度教育研究評議会名簿について，資料１２のとおり報

告があった。

以上